
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556  43Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1961/2023 - SAGAT/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
EM EXERCÍCIO, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas de acor-
do com a PORTARIA No 01921/2023 de 05 de setembro de 2023, publicada 
no DOE no 35.532 do dia 06 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/955942;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5952130/ 1 JOSAFAT LOPES CARDOSO AUXILIAR OPERACIONAL 02/10/2023
 
II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5960926/ 2 JOÃO NILTON DA SILVA PEREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 02/10/2023
 
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 15 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, Em Exercício

Protocolo: 991520
PORTARIA Nº 1960/2023 - SAGAT/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
EM EXERCÍCIO, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas de acor-
do com a PORTARIA No 01921/2023 de 05 de setembro de 2023, publicada 
no DOE no 35.532 do dia 06 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/916949;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

57192221/ 5 IGOR DE OLIVEIRA VITAL TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 11/09/2023
 
II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5937316/ 3 AMANDA GONÇALVES DA SILVA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 11/09/2023
 
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 15 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, Em Exercício

Protocolo: 991766

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL AO CONTRA-
TO Nº 047/2023
PAE Nº 2023/522400
Publicado no DOE Nº 35.555, do dia 27/09/2023.
Protocolo: 990983
Onde se lê: “I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 
066/2023...”.
Leia-se: “I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 
047/2023...”.

Protocolo: 991282
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO COTAÇÃO ELE-
TRÔNICA Nº 09/2023 -SEMAS/PA
Publicada no DOE No 35.554 do dia 26/09/2023
Protocolo: 990269
ONDE SE LÊ: 28/08/2023 às 09h
LEIA-SE: 28/09/2023 às 09h

Protocolo: 991573

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/854291
Objeto: Aquisição de 02 (duas) caixas d’água, a fim de atender as necessida-
des internas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade. 
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 28.09.2023: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 11/10/2023 às 9h (horário de Brasília)
Belém, 28 de setembro de 2023
JULIANA BASTOS LIMA PAES
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 991351

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2161/2023 – GAB/SEMAS 27 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar palestra sobre Educação Ambiental: Projeto Cooperativa 
da Agricultura Social Familiar do Marajó - COOPASFAM.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Salvaterra/PA.
Período: 28/09 a 01/10/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
5466342/ 2 – ELDIANNE MOREIRA DE LIMA – 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5901157/ 1 – LEONARDO NUNES FREITAS – (Técnico Em Gestão DE De-
senvolvimento, De Ciência Tecnologia E Inovação)
5620430/ 1 – FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 991259
PORTARIA Nº 2158/2023 - GAB/SEMAS 26 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar apoio logístico terrestre aos servidores da SAGRA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Belterra/PA 
Período: 25/09 a 27/09/2023 – 01 diária
Servidor:
-57176223/1 – ANDERSON BARROS MENDONÇA – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 991012
PORTARIA Nº 2099/2023 - GAB/SEMAS 21 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar audiências de Conciliação Ambiental no Núcleo Regional 
de Marabá.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA
Período: 02/10 à 05/10/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
5898327/ 4 – JOSILENA DAMASCENO SILVA – 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
55209101/ 1 – EDILEIZE DE JESUS BRITO COLARES – 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 989098
PORTARIA Nº 2115/2023 - GAB/SEMAS 22 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica pós exploratório em PMFS da UPA 02 
no processo nº 2021/5819 Fazenda Colorado e vistoria de AUMPF nº 
2020/35628 Fazenda Ipê.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Paragominas/PA (acesso por Ulianópolis/PA).
Período: 02/10 à 06/10/2023– 04 e ½ diárias.
Servidores:
57215630/ 1 - FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
57234850/ 1 - ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5654777/ 1 - GILBERTO GONZALES PINA (Motorista)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 989560
PORTARIA Nº 2118/2023 - GAB/SEMAS 22 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Subsidiar a emissão de primeira Licença de Operação, solicitação 
de renovação de Licença de Operação – LO e avaliação de condicionantes 
de Licença de Instalação.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Paragominas, Ulianópolis, Nova Ipixuna e Rondon Do Pará/PA 
(acesso por JACUNDÁ/PA).
Período: 02/10 a 07/10/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
54189442/ 2- ROSIANE DA SILVA SOUZA 
(Técnica Em Gestão De Agropecuária)


